
Metodické usmernenie  

Ministerstva financií Slovenskej republiky  

č. MF/9660/2013-74 

k použitiu sadzby pri výpočte odloženej dane z príjmov 

 

 

Referent: Ing. Mária Horváthová, tel. 02/5958 3497 

 

Ministerstvo financií Slovenskej republiky na základe ustanovenia § 7 a 37 zákona č. 

575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení 

neskorších predpisov a § 160 ods. 2 zákona č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v súvislosti so zmenou sadzby dane z príjmov pre 

právnické osoby podľa § 15 písm. b) zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení 

neskorších predpisov a v záujme zabezpečenia rovnakého prístupu v účtovnej závierke pre 

účtovné jednotky, ktorých účtovné obdobie skončilo do 30. novembra 2012 a účtovné 

jednotky, ktorých účtovné obdobie skončilo k 31. decembru 2012, vydáva toto usmernenie:  

 

Účtovné jednotky, ktoré majú povinnosť účtovať o odloženej dani z príjmov podľa § 10 ods. 

5 opatrenia Ministerstva financií Slovenskej republiky zo 16. decembra 2002 č. 23054/2002-

92, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre 

podnikateľov účtujúcich v sústave podvojného účtovníctva (ďalej len „postupov účtovania“), 

môžu pri výpočte odloženej dane z príjmov podľa § 10 ods. 15 postupov účtovania použiť 

sadzbu dane z príjmov platnú a účinnú ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 

alebo platnú a účinnú od 1. januára 2013. 

 

 

       Ing. Adrián Belánik, v. r. 

      generálny riaditeľ sekcie daňovej a colnej 

 

    


